
НПД№3306 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  

ЛЕНИНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
142700, г. Видное, ул. Школьная, 26а, тел.(495)541-82-36,факс(495) 541-87-87,e-mail: admlen@adm-vidnoe.ru 

 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
от 07.11.2018 № 3369 

 
Об утверждении стоимости услуг по погребению, оказываемых на платной основе 

МБУ «Специализированная похоронно-ритуальная служба», не входящих в 
гарантированный перечень услуг по погребению 

 
На основании подпункта 4 пункта 1 статьи 17 Федерального закона от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном 

деле», Закона Московской области от 17.07.2007 № 115/2007-ОЗ «О погребении и 

похоронном деле в Московской области», Устава Ленинского муниципального района 

Московской области» и обращения муниципального бюджетного учреждения Ленинского 

муниципального района Московской области «Специализированная похоронно-

ритуальная служба», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Утвердить стоимость услуг по погребению, оказываемых на платной основе 

МБУ «Специализированная похоронно-ритуальная служба», не входящих в  

гарантированный перечень услуг по погребению (приложение № 1-3). 

2. Признать утратившим силу постановления администрации Ленинского 

муниципального района от 27.04.2016 № 1431 «Об утверждении стоимости услуг по 

погребению, оказываемых на платной основе, не входящих в гарантированный перечень 

услуг по погребению» с внесением изменений, постановление от 22.07.2016г. № 2612, от 

06.06.2016 № 1915 «Об утверждении стоимости услуг по обслуживанию мест 

захоронения». 



2 
 

НПД№3306 
 

3. Данное постановление опубликовать в газете «Видновские вести» и разместить 

на официальном сайте администрации Ленинского муниципального района Московской 

области. 

4. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя 

главы администрации Ленинского муниципального района Ускова А.Е. 
 

Глава Ленинского  

муниципального района                                                                                       В.Н. Венцаль 
 

Разослать: в дело - 2 экз., Ускову А.Е., Гравину А.А., Хованюк Н.В., Медведевой Е.Е., 

Кольцову В.Г., МБУ «Специализированная ПРС», в газету «Видновские вести». 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

НПД№3306 
 

Приложение № 1  
      к постановлению администрации 

муниципального образования 
                                                                                          Ленинский муниципальный   район 

Московской области 
                                                                                          От 07.11.2018 № 3369 

Стоимость услуг по погребению, оказываемых на платной основе  
МБУ «Специализированная похоронно-ритуальная служба»  

(не входящих в гарантированный перечень услуг по погребению) 
 
 

№ 
п/п 

 

 
Наименование услуг  

 
Цена руб. 

 

  
Услуги по подготовке тела умершего к погребению 
 

 

1.  Стрижка головы умершего 872,00 
2.  Бритье лица умершего 518,00 
3.  Стрижка бороды 297,00 
4.  Стрижка усов 285,00 
5.  Стрижка ногтей 223,00 
6.  Маникюр 200,00 
7.  Дезодорация (устранение неприятных запахов) 436,00 
8.  Косметика лица умершего 852,00 
9.  Восстановление цвета кожи кистей 1013,00 
10.  Восстановление цвета кожи лица и шеи 749,00 
11.  Удаление коронок желтого металла (за одну единицу) 304,00 
12.  Вложение зубных протезов 199,00 
13.  Фиксация рта и устранение эффекта открытых глаз 371,00 
14.  Устранение мелких дефектов лица (ссадины, осаднения, 

ранки в пределах толщи подкожного жирового слоя) 
1745,00 

15.  Полное бальзамирование (без вскрытия)* 3473,00 
16.  Частичное бальзамирование (без вскрытия)* 1732,00 

 
 
 

* При оказании услуг, когда вес умершего более 90 килограмм или в случае, когда тело  
умершего транспортируется к месту захоронения в другой регион и требуется хранение 
более трех суток, применяется коэффициент - 1,2.  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

НПД№3306 
 

Приложение № 2  
      к постановлению администрации 

муниципального образования 
                                                                                          Ленинский муниципальный район 

Московской области 
От 07.11.2018 № 3369 

Стоимость услуг по погребению, оказываемых на платной основе  
МБУ «Специализированная похоронно-ритуальная служба»  

 (в случае отказа супруга, близких родственников, иных родственников, законных 
представителей и иных лиц, взявших на себя обязанность осуществить погребение 
умершего от предоставления гарантированного перечня услуг по погребению на 

безвоздмездной основе) 
 
№ 
п/п 

Наименование услуг  Цена  
руб. 

 Услуги по организации и проведению похорон  
1.  Организация траурного ритуала в зале* 1012,00 
2.  Доставка ритуальной продукции к месту назначения** 1518,00 
3.  Вынос гроба с телом умершего из дома и установка на 

автокатафалк*** 
6350,00 

4.  Вынос гроба с телом умершего из помещения морга с заездом на дом  12599,00 
5.   Предоставление катафального автобуса повышенной 

комфортабельности за 1 час работы 
1020,00 

 Копка могил и захоронение, эксгумация и перезахоронение  
    6. Подготовка места под первичное захоронение и погребение с 

проведением работ по благоустройству. 
6261,00 

7. Подготовка места под первичное захоронение с проведением работ 
по благоустройству, оформлением тканью, укладкой лапника 

10182,00 

8. Подготовка места при повторном захоронении с проведением работ 
по благоустройству, оформлением тканью, укладкой лапника 

10834,00 

9. Подготовка места при захоронении детей до 14 лет 493,00 
10. Захоронение урны с прахом умершего 1573,00 
11. Эксгумация останков до 20 лет после захоронения**** 13853,00 
12. Эксгумация останков через 20 лет после захоронения**** 10827,00 
13. Снятие ограды 537,00 
14. Установка ограды без учета стоимости материалов 1220,00 
15. Установка ограды с  учетом стоимости материалов***** 2059,00 
16. Установка столика и лавочки с учетом стоимости материалов***** 1236,00 
17. Снятие креста 366,00 
18. Установка креста без учета стоимости материалов 366,00 
19. Установка креста с учетом стоимости материалов***** 745,00 
20. Снятие  цветника без учета стоимости материалов 1952,00 
21. Демонтаж памятников без учета стоимости материалов:  

 - весом до 300 кг; 3618,00 
 - весом  2400 кг. 5985,00 
 Установка индивидуальных надгробий  

22. Устройство фундаментов без учета стоимости материалов 3009,00 
23. Установка сборных надмогильных плит и цветников  

без учета стоимости материалов: 
 

 - из естественного камня; 6456,00 
 - цветник мозаичный; 4245,00 
 - плита надгробная мозаичная. 3740,00 



5 
 

НПД№3306 
 

24. Установка монолитных надмогильных плит и цветников из бетона  
без учета стоимости материалов: 

 

 - одноступенчатые; 3456,00 
 - двухступенчатые. 9782,00 

25. Установка деталей памятников без учета стоимости материалов,  
в том числе: 

 

 - подставки 4245,00 
 - головки памятника 5253,00 
 Уход за могилой   

26. Восстановление опавшей могилы без учета стоимости материалов 772,00 
27. Разовая уборка холмика могилы с промывкой водой надгробия  510,00 
28. Разовая уборка участка вокруг холма могилы  367,00 
29. Одернование могилы без учета стоимости материалов 1232,00 
30. Посев травы на могиле без учета стоимости материалов 248,00 
31. Посадка летних цветов с разовой поливкой без учета стоимости 

материалов 
894,00 

32. Посадка декоративного кустарника живой изгороди  
без учета стоимости материалов 

11791,00 

33. Посадка отдельных декоративных кустарников  
без учета стоимости материалов 

130,00 

34. Уход за живой изгородью без учета стоимости материалов 9961,00 
35. Посадка декоративных деревьев без учета стоимости материалов 309,00 
36. Подготовка места захоронения к памятной дате  1536,00 
37. Уборка мусора при установке памятника, ограды, столика, лавочки, 

цоколя 
236,00 

38. Движение транспортного средства по территории кладбища к месту 
захоронения для выполнения работ по установке (замене) 
надмогильного сооружения 

272,00 

39. Обустройство бетонного цоколя под ограждение места захоронения 18758,00 
 
*   При оказании услуг, когда вес умершего более 90 килограмм, к стоимости применяется 
коэффициент - 1,2. 

  **   Стоимость работ не включает затраты на транспортные услуги. 
*** При выносе гроба с телом умершего выше 1-го этажа за каждый последующий этаж к   
стоимости применяется коэффициент - 1,4.    

  ****Стоимость работ не включает рытье могил для повторного захоронения и затраты на 
транспортные услуги в другое место (кладбище). 

   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



6 
 

НПД№3306 
 

Приложение № 3  
      к постановлению администрации 

муниципального образования 
                                                                                          Ленинский муниципальный район 

Московской области 
                                                                                          От 07.11.2018 № 3369                                                                                                                                                                                                                               

 
Стоимость услуг по погребению, оказываемых на платной основе  

МБУ «Специализированная похоронно-ритуальная служба»  
  

 
№ 
п/п 

Наименование услуг  Количество 
воздействий  

в год 
 

Цена, 
 руб./год 

 

1.  Уборка холмика могилы с промывкой водой 
надгробия 

5 2142,00 

2.  Уборка участка вокруг холма могилы 5 1408,00 
3.  Уход за могилой в зимнее время 4 1317,00 

             Стоимость годового обслуживания места захоронения 
 

4867.00 
 
 
 
 
 
 

 


	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

